



2023年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2023年2月9日

上場会社名 日本製鉄株式会社

上場取引所 東・名・福・札

コード番号 5401

URL <https://www.nipponsteel.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋本 英二

問合せ先責任者 (役職名) 広報センター所長

(氏名) 有田 進之介

TEL 03-6867-2135、2146、2977、3419

四半期報告書提出予定日 2023年2月13日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績 (2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益(※)		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	5,961,682	20.6	761,844	2.4	761,844	4.6	748,281	5.4	548,454	3.7	517,144	1.8	808,131	30.8
2022年3月期第3四半期	4,942,481	43.3	743,749	—	728,136	—	709,775	—	528,832	—	507,894	—	617,890	—

	基本的1株当たり四半期利益		希薄化後1株当たり四半期利益	
	円	銭	円	銭
2023年3月期第3四半期	561.58		501.09	
2022年3月期第3四半期	551.60		533.32	

(※) 事業利益とは、持続的な事業活動の成果を表し、当社グループの業績を継続的に比較・評価することに資する連結経営業績の代表的指標であり、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費、並びにその他費用を控除し、持分法による投資利益及びその他収益を加えたものがあります。その他収益及びその他費用は、受取配当金、為替差損益、固定資産除却損等から構成されております。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	9,480,209	4,527,597	4,074,179	43.0
2022年3月期	8,752,346	3,897,008	3,466,799	39.6

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2022年3月期	—	70.00	—	90.00	—	160.00
2023年3月期	—	90.00	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	90.00	—	180.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		事業利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	8,000,000	17.5	870,000	△7.3	670,000	5.1	728.00	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

詳細については、本日開示しております『2022年度第3四半期決算について』をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① I F R Sにより要求される会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	950,321,402株	2022年3月期	950,321,402株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	29,470,644株	2022年3月期	29,449,711株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	920,862,106株	2022年3月期3Q	920,759,039株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来予測情報の適切な利用に関する説明）

本資料に記載されている将来に関する記述には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

添付資料の目次

要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）要約四半期連結財政状態計算書	2
（2）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
（3）要約四半期連結持分変動計算書	5
（4）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（セグメント情報）	7

要約四半期連結財務諸表及び主な注記
(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	551,049	492,203
営業債権及びその他の債権	939,406	998,858
棚卸資産	1,756,589	2,158,653
その他の金融資産	41,357	38,629
その他の流動資産	226,253	217,196
流動資産合計	3,514,655	3,905,542
非流動資産		
有形固定資産	3,052,640	3,183,515
使用権資産	78,162	85,997
のれん	61,741	68,115
無形資産	130,497	148,218
持分法で会計処理されている投資	1,079,068	1,292,789
その他の金融資産	548,283	512,633
退職給付に係る資産	123,563	103,142
繰延税金資産	158,031	174,484
その他の非流動資産	5,701	5,770
非流動資産合計	5,237,691	5,574,667
資産合計	8,752,346	9,480,209
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	1,526,719	1,591,998
社債、借入金及びリース負債	344,056	393,384
その他の金融負債	1,042	21,128
未払法人所得税等	109,958	155,150
その他の流動負債	36,852	48,655
流動負債合計	2,018,630	2,210,317
非流動負債		
社債、借入金及びリース負債	2,309,339	2,195,813
その他の金融負債	1,207	670
退職給付に係る負債	188,350	195,322
繰延税金負債	39,805	41,056
その他の非流動債務	298,005	309,431
非流動負債合計	2,836,707	2,742,294
負債合計	4,855,337	4,952,611
資本		
資本金	419,524	419,524
資本剰余金	393,547	399,639
利益剰余金	2,514,775	2,874,961
自己株式	△57,977	△58,022
その他の資本の構成要素	196,928	438,077
親会社の所有者に帰属する持分合計	3,466,799	4,074,179
非支配持分	430,209	453,417
資本合計	3,897,008	4,527,597
負債及び資本合計	8,752,346	9,480,209

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上収益	4,942,481	5,961,682
売上原価	△4,037,824	△4,970,173
売上総利益	904,656	991,508
販売費及び一般管理費	△403,990	△430,727
持分法による投資利益	183,354	89,133
その他収益	93,685	164,464
その他費用	△33,956	△52,534
事業利益	743,749	761,844
事業再編損	△15,613	—
営業利益	728,136	761,844
金融収益	1,408	4,710
金融費用	△19,769	△18,272
税引前四半期利益	709,775	748,281
法人所得税費用	△180,942	△199,827
四半期利益	528,832	548,454
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	507,894	517,144
非支配持分	20,937	31,310
四半期利益	528,832	548,454
1株当たり親会社の普通株主に帰属する 四半期利益(円)		
基本的1株当たり四半期利益(円)	551.60	561.58
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	533.32	501.09

要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期利益	528,832	548,454
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定される金融資産の公正価値の純変動	△10,342	12,348
確定給付負債(資産)の純額の再測定	12,359	△8,335
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	3,580	△1,879
純損益に振り替えられることのない項目 合計	5,597	2,133
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の 純変動	1,608	△15,838
在外営業活動体の換算差額	26,277	132,472
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	55,573	140,908
純損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	83,459	257,542
その他の包括利益(税引後)合計	89,057	259,676
四半期包括利益合計	617,890	808,131
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	591,140	767,284
非支配持分	26,749	40,846
四半期包括利益合計	617,890	808,131

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の公正価値の純変動	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	419,524	393,168	1,910,333	△58,342	207,300	—
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期利益			507,894			
その他の包括利益					△10,478	12,133
四半期包括利益合計	—	—	507,894	—	△10,478	12,133
所有者との取引額等						
配当			△73,757			
自己株式の取得				△52		
自己株式の処分		0		19		
支配継続子会社に対する持分変動		△223				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			33,710		△21,577	△12,133
連結範囲の変更に伴う変動等		667		0		
所有者との取引額等合計	—	443	△40,046	△32	△21,577	△12,133
期末残高	419,524	393,612	2,378,182	△58,375	175,244	—

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素			合計	非支配持分	資本合計
	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	3,397	△115,385	95,311	2,759,996	371,390	3,131,387
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期利益			—	507,894	20,937	528,832
その他の包括利益	41,540	40,051	83,246	83,246	5,811	89,057
四半期包括利益合計	41,540	40,051	83,246	591,140	26,749	617,890
所有者との取引額等						
配当			—	△73,757	△6,790	△80,548
自己株式の取得			—	△52		△52
自己株式の処分			—	19		19
支配継続子会社に対する持分変動			—	△223	△300	△524
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△33,710	—		—
連結範囲の変更に伴う変動等			—	667	3,007	3,675
所有者との取引額等合計	—	—	△33,710	△73,345	△4,084	△77,429
期末残高	44,937	△75,334	144,847	3,277,791	394,056	3,671,847

当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の公正価値の純変動	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	419,524	393,547	2,514,775	△57,977	178,442	—
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期利益			517,144			
その他の包括利益					14,611	△11,080
四半期包括利益合計	—	—	517,144	—	14,611	△11,080
所有者との取引額等						
配当			△165,950			
自己株式の取得				△44		
自己株式の処分		0		2		
支配継続子会社に対する持分変動		6,091				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			8,991		△20,071	11,080
連結範囲の変更に伴う変動等				△3		
所有者との取引額等合計	—	6,092	△156,958	△45	△20,071	11,080
期末残高	419,524	399,639	2,874,961	△58,022	172,981	—

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素			合計	非支配持分	資本合計
	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	58,852	△40,366	196,928	3,466,799	430,209	3,897,008
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期利益			—	517,144	31,310	548,454
その他の包括利益	68,152	178,456	250,140	250,140	9,536	259,676
四半期包括利益合計	68,152	178,456	250,140	767,284	40,846	808,131
所有者との取引額等						
配当			—	△165,950	△10,163	△176,113
自己株式の取得			—	△44		△44
自己株式の処分			—	2		2
支配継続子会社に対する持分変動			—	6,091	△7,604	△1,512
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△8,991	—		—
連結範囲の変更に伴う変動等			—	△3	128	125
所有者との取引額等合計	—	—	△8,991	△159,903	△17,639	△177,543
期末残高	127,005	138,089	438,077	4,074,179	453,417	4,527,597

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(セグメント情報)

[報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報]

前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
	製鉄	エンジニア リング	ケミカル& マテリアル	システム ソリューション			
売上収益	4,466,307	195,269	188,294	196,392	5,046,263	△103,782	4,942,481
セグメント利益(△は損失) ＜事業利益＞	698,103	△424	20,156	22,871	740,707	3,042	743,749

当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
	製鉄	エンジニア リング	ケミカル& マテリアル	システム ソリューション			
売上収益	5,435,819	248,976	211,759	207,465	6,104,020	△142,338	5,961,682
セグメント利益(△は損失) ＜事業利益＞	725,997	6,600	16,201	22,592	771,391	△9,546	761,844